令和３年度 第２回鳳来東部地域協議会 会議録

日  時
令和３年６月２９日（火）

午後７時３０分 ～ 午後８時３０分

場  所 鳳来中央集会所 ２階 会議室

出 席 者 委員１７名（欠席１名）、 事務局４名

傍聴人数  なし

次 第

１ あいさつ
２ 協議事項

  （１）地域活動交付金審査結果のとりまとめについて
  （２）令和４年度地域自治区予算について
 ３ その他
  （１）第３回鳳来東部地域協議会について
  （２）地域マネージャーについて

会議内容

【開会】午後 7時 30分

・会議成立の報告（出席委員 17名、欠席委員 1名）

１．あいさつ

牧野会長

２．議事

（１）地域活動交付金審査結果の取りまとめにについて

 採択の可否について

 事務局より全団体が採択要件の 30点を超えていることを説明

  質問なし。賛成多数により全団体採択することを決定。

 条件の有無について

  事務局より委員から寄せられた意見の報告及びコロナ対策を条件とすること

を説明。

  質問なし。

コロナ対策以外の条件は付けずに交付することを賛成多数により決定。

（２）令和４年度地域自治区予算について

  事務局より来年度予算の制度、スケジュール等を説明し、委員提案を依頼。

《委員》 県民の森の利用客だと思われる他県ナンバーの車が国道から名越集落に

入ってくるのを見かける。市などで防犯カメラを設置している箇所はある

のか？自治区予算の防犯カメラはどのような場所へ設置するものなの

か？

《事務局》市で設置してあるものは明治橋西交差点にある。各行政区で補助金を利

用して設置したものはいくつかある。

《委員》 事業対象か対象外なのか分からない場合は事務局へ問い合わせればいい

か？

《事務局》不明点は事務局へ問い合わせいただきたい。

３．その他

（１）第３回鳳来東部地域協議会について

事務局より８月２日（月）午後７時３０分から開催することを説明。

（２）地域マネージャーについて

 事務局より地域マネージャーの導入の経緯と概要について説明

《委員》 川合地区では高齢化で人が少ない。人手不足のため区長を決めるのも大

変になっている状況の中で、地域マネージャーを選出するのは厳しいか

と。

《委員》 地域マネージャーは何名選出するのか？

《事務局》基本は地域に１名を想定しているが、地域ごとで異なる。

《委員》 マネージャー制度を受け入れていかないと、現状のままでは負担が大き

く協議会が衰退していくと思うので、前向きに考えていきたい。

《事務局》地域マネージャーを導入することで地域の負担が少しでも減り、地区で

抱えている課題も解決しやすくなる。前向きに検討して欲しい。

今後の日程について

  事務局から説明。

  ・７月 ５日（月） 第２回地域計画推進分科会（対象委員８名）

  ・７月 ８日（木） 第１回地域自治区予算分科会（対象委員５名）

  ・７月２９日（木） 第２回地域自治区予算分科会（対象委員５名）

  ・８月 ２日（月） 第３回地域協議会（対象委員１８名）

石野所長挨拶

終了時刻：20：30